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　　（単位　円）

　収　入　の　部

　　　　　　科　　　　　目 予算額 平成１９年度補正予算額 増　減

　学生生徒等納付金収入 3,805,310,000 3,751,278,000 54,032,000

　　　授 業 料 収 入 2,329,561,000 2,281,499,000 48,062,000

　  　入 学 金 収 入 245,550,000 263,010,000 △17,460,000

　　　実験実習料収入 45,283,000 36,336,000 8,947,000

　　　施設設備資金収入 292,710,000 462,720,000 △170,010,000

      教育充実費収入 890,570,000 706,090,000 184,480,000

　　　その他の学生生徒等納付金収入 1,636,000 1,623,000 13,000

　手 数 料 収 入 98,772,000 100,914,000 △2,142,000

　　　入学検定料収入 91,525,000 90,005,000 1,520,000

      大学入試センター試験実施手数料収入 4,500,000 4,500,000 0

　　　試 験 料 収 入 585,000 3,819,000 △3,234,000

　　　証明手数料収入 2,162,000 2,590,000 △428,000

　寄 付 金 収 入 124,801,000 183,127,000 △58,326,000

　　　特別寄付金収入 124,801,000 183,127,000 △58,326,000

　補 助 金 収 入 749,049,000 783,422,000 △34,373,000

　    国庫補助金収入 360,109,000 383,084,000 △22,975,000

　　　地方公共団体補助金収入 388,940,000 400,338,000 △11,398,000

　資産運用収入 61,786,000 46,079,000 15,707,000

　　　奨学基金運用収入 885,000 875,000 10,000

　　　受取利息・配当金収入 45,173,000 29,826,000 15,347,000

　　　施設設備利用料収入 15,728,000 15,378,000 350,000

　資産売却収入 0 50,000,000 △50,000,000

　　　有価証券売却収入 0 50,000,000 △50,000,000

　事　業　収　入 43,000,000 57,740,000 △14,740,000

　　　補助活動事業収入 43,000,000 56,000,000 △13,000,000

　　　受託事業収入 0 1,740,000 △1,740,000

　雑　　収　　入 123,535,000 239,641,000 △116,106,000

　　　私立大学退職金財団交付金収入 12,958,000 51,622,000 △38,664,000

　　　私立学校教職員退職基金財団交付金収入 47,388,000 112,059,000 △64,671,000

　　　その他の雑収入 63,189,000 75,960,000 △12,771,000

　前 受 金 収 入  759,451,000 684,906,000 74,545,000

　　　授業料前受金収入 242,325,000 197,850,000 44,475,000

　　　入学金前受金収入 245,550,000 232,050,000 13,500,000

　　　施設設備資金前受金収入 0 765,000 △765,000

　　　教育充実費前受金収入 201,920,000 187,010,000 14,910,000

　　　その他の前受金収入 69,656,000 67,231,000 2,425,000

　その他の収入 705,406,000 452,882,369 252,523,631

　　　退職金引当特定資産からの繰入収入 0 3,902,000 △3,902,000

　　　奨学金引当特定資産からの繰入収入 720,000 960,000 △240,000

　　　学生寮施設維持引当特定預金からの繰入収入 20,244,000 0 20,244,000

510,000,000 0 510,000,000

　　　学園財政調整引当特定預金からの繰入収入 0 250,000,000 △250,000,000

      篠田学術振興基金引当特定資産からの繰入収入 6,273,000 1,948,000 4,325,000

　    津田学術振興基金引当特定資産からの繰入収入 0 280,000 △280,000

　　　前期末未収入金収入 163,369,000 190,792,369 △27,423,369

　　　貸付金回収収入 4,800,000 5,000,000 △200,000

　資金収入調整勘定 △745,252,000 △908,927,450 163,675,450

　　　期末未収入金 △60,346,000 △163,369,000 103,023,000

　　　前期末前受金 △684,906,000 △745,558,450 60,652,450

　前年度繰越支払資金 2,298,792,153 2,742,141,274 △443,349,121

8,024,650,153 8,183,203,193 △158,553,040

資　金　収　支　予　算　書

            平成２０年４月　１日から
            平成２１年３月３１日まで

　     施設設備拡充引当特定資産（第２号基本金）からの繰入収入

収  入  の  部  合  計



　　（単位　円）
　支　出　の　部
　　　　　　科　　　　　目 予算額 平成１９年度補正予算額 増　減

　人 件 費 支 出 2,755,612,000 2,991,388,000 △235,776,000
　　　教員人件費支出 1,994,704,000 1,965,329,000 29,375,000
　　　職員人件費支出 710,576,000 698,261,000 12,315,000
　　　役員報酬支出 29,934,000 28,891,000 1,043,000
　　　退職金支出 20,398,000 298,907,000 △278,509,000
　教育研究経費支出 1,047,042,000 1,018,214,000 28,828,000
　　　消耗品費支出 114,683,000 143,465,000 △28,782,000
      用品費支出 4,648,000 4,582,000 66,000
　　　光熱水費支出 59,079,000 57,315,000 1,764,000
　　　旅費交通費支出 98,460,000 83,903,000 14,557,000
　　　奨学費支出 79,175,000 78,073,000 1,102,000
　　　謝金支出 25,694,000 21,557,000 4,137,000
　　　施設修繕費支出 12,184,000 43,000,000 △30,816,000
　　　通信運搬費支出 27,075,000 26,806,000 269,000
　　　印刷製本費支出 57,986,000 57,580,000 406,000
　　　設備備品修繕費支出 1,661,000 2,903,000 △1,242,000
　　　会費及負担金支出 7,182,000 6,856,000 326,000
　　　損害保険料支出 6,776,000 5,558,000 1,218,000
　    保守管理費支出 101,121,000 92,208,000 8,913,000
　 　 福利厚生費支出 13,788,000 13,764,000 24,000
　    賃借料支出 152,208,000 153,452,000 △1,244,000
　    公租公課支出 866,000 647,000 219,000
　　　報酬委託手数料支出 189,437,000 132,132,000 57,305,000
      会合費支出 34,094,000 27,097,000 6,997,000
　　　雑費支出 60,925,000 67,316,000 △6,391,000
　管理経費支出 420,476,000 444,725,000 △24,249,000
　　　消耗品費支出 12,645,000 9,183,000 3,462,000
      用品費支出 0 272,000 △272,000
　　　光熱水費支出 8,305,000 8,758,000 △453,000
　　　旅費交通費支出 22,072,000 24,632,000 △2,560,000
　　　施設修繕費支出 15,627,000 14,220,000 1,407,000
　　　通信運搬費支出 17,498,000 16,930,000 568,000
　　　印刷製本費支出 41,839,000 45,258,000 △3,419,000
　　　設備備品修繕費支出 1,082,000 1,182,000 △100,000
　　　会費及負担金支出 5,204,000 5,209,000 △5,000
　　　損害保険料支出 1,078,000 1,385,000 △307,000
  　　広告料支出 109,138,000 121,936,000 △12,798,000
　　　会議費支出 350,000 395,000 △45,000
　　　保守管理費支出 22,921,000 25,086,000 △2,165,000
　　　福利厚生費支出 7,145,000 7,243,000 △98,000
　　　賃借料支出 26,138,000 26,881,000 △743,000
　　　公租公課支出 4,064,000 6,249,000 △2,185,000
　　　報酬委託手数料支出 90,764,000 87,334,000 3,430,000
      会合費支出 28,591,000 36,110,000 △7,519,000
　　　雑費支出 6,015,000 6,462,000 △447,000
　借入金等利息支出 11,482,000 12,994,000 △1,512,000
　　　借入金利息支出 11,482,000 12,994,000 △1,512,000
　借入金等返済支出 68,750,000 68,750,000 0
　　　借入金返済支出 68,750,000 68,750,000 0
　施設関係支出 594,749,000 338,825,000 255,924,000
　    土　地　支　出 0 12,000,000 △12,000,000
　　　建　物　支　出 25,035,000 289,521,000 △264,486,000
　    構 築 物 支 出 59,714,000 32,204,000 27,510,000
　　　建設仮勘定支出 510,000,000 5,100,000 504,900,000
  設備関係支出 96,230,000 84,627,000 11,603,000
　　　教育研究用機器備品支出 26,328,000 31,219,000 △4,891,000
　　　その他の機器備品支出 1,738,000 1,621,000 117,000
　　　図　書　支　出 68,164,000 51,787,000 16,377,000
　資産運用支出 970,658,000 839,064,795 131,593,205
　　　有価証券購入支出 0 99,911,000 △99,911,000
　　　退職金引当特定資産への繰入支出 104,273,000 223,054,795 △118,781,795

750,000,000 250,000,000 500,000,000
　　　学園財政調整引当特定預金への繰入支出 0 100,000,000 △100,000,000
　　　奨学金引当特定資産への繰入支出 885,000 875,000 10,000
　　　施設維持引当特定預金への繰入支出 50,000,000 100,000,000 △50,000,000
　　　学生寮施設維持引当特定預金への繰入支出 20,000,000 20,000,000 0
　　　百三十周年記念事業等引当特定預金への繰入支出 30,000,000 30,000,000 0
　　　高校五十周年・中学三十五周年記念事業等引当特定預金への繰入支出 5,000,000 5,000,000 0
　　　篠田学術振興基金引当特定資産への繰入支出 6,500,000 6,224,000 276,000
　　　津田学術振興基金引当特定資産への繰入支出 4,000,000 4,000,000 0
　その他の支出 69,500,000 119,323,245 △49,823,245
　　　貸付金支払支出 6,000,000 6,500,000 △500,000
　　　預託金支出 0 10,000,000 △10,000,000
　　　前期末未払金支払支出 63,500,000 102,823,245 △39,323,245
　予　　備　　費 30,000,000 30,000,000 0
　資金支出調整勘定 △69,500,000 △63,500,000 △6,000,000
　　　期 末 未 払 金 △69,500,000 △63,500,000 △6,000,000
　次年度繰越支払資金 2,029,651,153 2,298,792,153 △269,141,000

8,024,650,153 8,183,203,193 △158,553,040支　出　の　部　合　計

　　  施設設備拡充引当特定資産（第2号基本金）への繰入支出



（単位　円）

学校法人 総額

文学部 教育学部 社会福祉学部 大学計

　学生生徒等納付金収入 2,095,573,000 270,590,000 817,550,000 3,183,713,000 529,453,000 92,144,000 3,805,310,000

　　　授 業 料 収 入 1,343,430,000 137,700,000 506,100,000 1,987,230,000 288,925,000 53,406,000 2,329,561,000

　  　入 学 金 収 入 116,400,000 64,800,000 34,200,000 215,400,000 27,000,000 3,150,000 245,550,000

　　　実験実習料収入 21,483,000 23,800,000 45,283,000 45,283,000

　　　施設設備資金収入 202,410,000 90,300,000 292,710,000 292,710,000

      教育充実費収入 411,850,000 68,090,000 163,150,000 643,090,000 212,140,000 35,340,000 890,570,000

　　　その他の学生生徒等納付金収入 1,388,000 248,000 1,636,000

　手 数 料 収 入 35,265,000 40,251,000 7,936,000 83,452,000 13,400,000 1,920,000 98,772,000

　　　入学検定料収入 29,000,000 40,200,000 7,205,000 76,405,000 13,200,000 1,920,000 91,525,000

      大学入試センター試験実施手数料収入 4,500,000 4,500,000 4,500,000

　　　試 験 料 収 入 495,000 15,000 75,000 585,000 585,000

　　　証明手数料収入 1,270,000 36,000 656,000 1,962,000 200,000 2,162,000

　寄 付 金 収 入 67,643,000 11,433,000 345,000 1,180,000 12,958,000 44,200,000 124,801,000

　　　特別寄付金収入 67,643,000 11,433,000 345,000 1,180,000 12,958,000 44,200,000 124,801,000

　補 助 金 収 入 217,037,000 23,872,000 116,215,000 357,124,000 325,685,000 66,240,000 749,049,000

　    国庫補助金収入 216,937,000 23,792,000 116,165,000 356,894,000 3,215,000 360,109,000

　　　地方公共団体補助金収入 100,000 80,000 50,000 230,000 322,470,000 66,240,000 388,940,000

　資産運用収入 9,924,000 20,281,000 6,156,000 9,820,000 36,257,000 13,473,000 2,132,000 61,786,000

　　　奨学基金運用収入 885,000 885,000

　　　受取利息・配当金収入 1,039,000 17,462,000 5,821,000 9,680,000 32,963,000 9,784,000 1,387,000 45,173,000

　　　施設設備利用料収入 8,000,000 2,819,000 335,000 140,000 3,294,000 3,689,000 745,000 15,728,000

　事　業　収　入 3,000,000 40,000,000 40,000,000 43,000,000

　　　補助活動事業収入 3,000,000 40,000,000 40,000,000 43,000,000

　雑　　収　　入 1,010,000 34,338,000 2,464,000 16,235,000 53,037,000 67,888,000 1,600,000 123,535,000

　　　私立大学退職金財団交付金収入 11,572,000 1,386,000 12,958,000 12,958,000

　　　 私立学校教職員退職基金財団交付金収入 47,388,000 47,388,000

　　　その他の雑収入 1,010,000 22,766,000 2,464,000 14,849,000 40,079,000 20,500,000 1,600,000 63,189,000

81,577,000 2,453,927,000 343,678,000 968,936,000 3,766,541,000 994,099,000 164,036,000 5,006,253,000計

資　金　収　支　内　訳　表

 平成２０年４月　１日から
 平成２１年３月３１日まで

収　 入　 の　 部

皇學館
高等学校

皇 學 館 大 学
皇學館
中学校

                         部　　　門

　科　　　目



（単位　円）

学校法人 総額

文学部 教育学部 社会福祉学部 大学計

　人 件 費 支 出 44,187,000 1,305,528,000 44,273,000 579,553,000 1,929,354,000 653,765,000 128,306,000 2,755,612,000

　　　教員人件費支出 799,668,000 44,273,000 428,684,000 1,272,625,000 608,097,000 113,982,000 1,994,704,000

　　　職員人件費支出 14,282,000 486,824,000 149,478,000 636,302,000 45,668,000 14,324,000 710,576,000

　　　役員報酬支出 29,905,000 29,000 29,000 29,934,000

　　　退 職 金 支 出 19,007,000 1,391,000 20,398,000 20,398,000

　教育研究経費支出 486,362,000 51,452,000 323,022,000 860,836,000 159,291,000 26,915,000 1,047,042,000

　　　消耗品費支出 57,292,000 4,235,000 33,062,000 94,589,000 17,595,000 2,499,000 114,683,000

      用品費支出 3,024,000 179,000 177,000 3,380,000 668,000 600,000 4,648,000

　　　光熱水費支出 33,062,000 3,633,000 6,184,000 42,879,000 12,000,000 4,200,000 59,079,000

　　　旅費交通費支出 50,929,000 3,343,000 24,775,000 79,047,000 17,403,000 2,010,000 98,460,000

　　　奨学費支出 26,025,000 5,855,000 15,690,000 47,570,000 29,200,000 2,405,000 79,175,000

　　　謝金支出 11,754,000 50,000 13,290,000 25,094,000 450,000 150,000 25,694,000

　　　施設修繕費支出 8,490,000 285,000 8,775,000 1,809,000 1,600,000 12,184,000

　　　通信運搬費支出 12,782,000 1,582,000 10,234,000 24,598,000 2,085,000 392,000 27,075,000

　　　印刷製本費支出 30,743,000 3,085,000 16,724,000 50,552,000 4,987,000 2,447,000 57,986,000

　　　設備備品修繕費支出 339,000 16,000 796,000 1,151,000 490,000 20,000 1,661,000

　　　会費及負担金支出 3,822,000 372,000 2,649,000 6,843,000 278,000 61,000 7,182,000

　　　損害保険料支出 3,361,000 310,000 1,499,000 5,170,000 1,356,000 250,000 6,776,000

　    保守管理費支出 51,179,000 6,590,000 27,200,000 84,969,000 13,591,000 2,561,000 101,121,000

　 　 福利厚生費支出 5,745,000 1,235,000 2,370,000 9,350,000 3,768,000 670,000 13,788,000

　    賃借料支出 58,389,000 8,454,000 56,159,000 123,002,000 24,087,000 5,119,000 152,208,000

　    公租公課支出 269,000 27,000 340,000 636,000 230,000 866,000

　　　報酬委託手数料支出 74,360,000 8,350,000 81,945,000 164,655,000 23,442,000 1,340,000 189,437,000

　　　会合費支出 20,772,000 1,071,000 9,355,000 31,198,000 2,438,000 458,000 34,094,000

　　　雑費支出 34,025,000 3,065,000 20,288,000 57,378,000 3,414,000 133,000 60,925,000

　管理経費支出 124,890,000 152,509,000 15,075,000 85,120,000 252,704,000 35,992,000 6,890,000 420,476,000

　　　消耗品費支出 2,360,000 6,636,000 262,000 1,898,000 8,796,000 1,414,000 75,000 12,645,000

　　　光熱水費支出 413,000 4,471,000 491,000 1,330,000 6,292,000 1,300,000 300,000 8,305,000

　　　旅費交通費支出 10,878,000 5,965,000 928,000 3,081,000 9,974,000 1,015,000 205,000 22,072,000

　　　施設修繕費支出 5,145,000 7,368,000 285,000 7,653,000 2,769,000 60,000 15,627,000

　　　通信運搬費支出 6,714,000 6,532,000 705,000 3,084,000 10,321,000 425,000 38,000 17,498,000

　　　印刷製本費支出 10,305,000 17,383,000 1,856,000 8,480,000 27,719,000 2,550,000 1,265,000 41,839,000

　　　設備備品修繕費支出 351,000 18,000 598,000 967,000 110,000 5,000 1,082,000

　　　会費及負担金支出 718,000 1,510,000 166,000 792,000 2,468,000 1,758,000 260,000 5,204,000

　　　損害保険料支出 137,000 509,000 56,000 277,000 842,000 99,000 1,078,000

  　　広告料支出 7,550,000 59,876,000 6,598,000 32,374,000 98,848,000 200,000 2,540,000 109,138,000

　　　会議費支出 350,000 350,000

　　　保守管理費支出 2,810,000 7,054,000 776,000 7,986,000 15,816,000 3,504,000 791,000 22,921,000

　　　福利厚生費支出 664,000 2,812,000 134,000 1,882,000 4,828,000 1,458,000 195,000 7,145,000

　　　賃借料支出 12,364,000 3,728,000 213,000 7,125,000 11,066,000 2,657,000 51,000 26,138,000

　　　公租公課支出 3,689,000 111,000 12,000 207,000 330,000 45,000 4,064,000

　　　報酬委託手数料支出 45,933,000 18,040,000 1,984,000 11,664,000 31,688,000 12,863,000 280,000 90,764,000

　　　会合費支出 14,247,000 7,502,000 583,000 2,719,000 10,804,000 2,715,000 825,000 28,591,000

　　　雑費支出 613,000 2,661,000 293,000 1,338,000 4,292,000 1,110,000 6,015,000

　借入金等利息支出 1,375,000 1,375,000 10,107,000 11,482,000

　　　借入金利息支出 1,375,000 1,375,000 10,107,000 11,482,000

　借入金等返済支出 25,000,000 25,000,000 43,750,000 68,750,000

　　　借入金返済支出 25,000,000 25,000,000 43,750,000 68,750,000

　施設関係支出 714,000 25,035,000 545,000,000 570,035,000 1,000,000 23,000,000 594,749,000

　　　建　物　支　出 25,035,000 25,035,000 25,035,000

　    構 築 物 支 出 714,000 35,000,000 35,000,000 1,000,000 23,000,000 59,714,000

　　　建設仮勘定支出 510,000,000 510,000,000 510,000,000

  設備関係支出 980,000 60,893,000 8,969,000 19,400,000 89,262,000 5,888,000 100,000 96,230,000

　　　教育研究用機器備品支出 11,063,000 5,305,000 4,572,000 20,940,000 5,388,000 26,328,000

　　　その他の機器備品支出 1,220,000 518,000 1,738,000 1,738,000

　　　図　書　支　出 980,000 48,610,000 3,664,000 14,310,000 66,584,000 500,000 100,000 68,164,000

170,771,000 2,056,702,000 664,769,000 1,007,095,000 3,728,566,000 909,793,000 185,211,000 4,994,341,000計

皇 學 館 大 学

支 　出 　の 　部

皇學館
高等学校

皇學館
中学校

                         部　　　門

　科　　　目



　　（単位　円）

　消　費　収　入　の　部

　　　　　　科　　　　　目 予算額 平成１９年度補正予算額 増　減

　学生生徒等納付金 3,805,310,000 3,751,278,000 54,032,000

　　　授 業 料 2,329,561,000 2,281,499,000 48,062,000

　  　入 学 金 245,550,000 263,010,000 △17,460,000

　　　実験実習料 45,283,000 36,336,000 8,947,000

　　　施設設備資金 292,710,000 462,720,000 △170,010,000

      教育充実費 890,570,000 706,090,000 184,480,000

　　　その他の学生生徒等納付金 1,636,000 1,623,000 13,000

　手 数 料 98,772,000 100,914,000 △2,142,000

　　　入学検定料 91,525,000 90,005,000 1,520,000

      大学入試センター試験実施手数料 4,500,000 4,500,000 0

　　　試 験 料 585,000 3,819,000 △3,234,000

　　　証明手数料 2,162,000 2,590,000 △428,000

　寄 付 金 132,301,000 190,627,000 △58,326,000

　　　特別寄付金 124,801,000 183,127,000 △58,326,000

　　　現物寄付金 7,500,000 7,500,000 0

　補 助 金 749,049,000 783,422,000 △34,373,000

　    国庫補助金 360,109,000 383,084,000 △22,975,000

　　　地方公共団体補助金 388,940,000 400,338,000 △11,398,000

　資産運用収入 61,786,000 46,079,000 15,707,000

　　　奨学基金運用収入 885,000 875,000 10,000

　　　受取利息・配当金 45,173,000 29,826,000 15,347,000

　　　施設設備利用料 15,728,000 15,378,000 350,000

　資産売却差額 0 68,000 △68,000

　　　有価証券売却差額 0 68,000 △68,000

　事　業　収　入 43,000,000 57,740,000 △14,740,000

　　　補助活動事業収入 43,000,000 56,000,000 △13,000,000

　　　受託事業収入 0 1,740,000 △1,740,000

　雑　　収　　入 123,535,000 251,536,000 △128,001,000

　　　私立大学退職金財団交付金 12,958,000 51,622,000 △38,664,000

　　　私立学校教職員退職基金財団交付金 47,388,000 112,059,000 △64,671,000

　　　その他の雑収入 63,189,000 87,855,000 △24,666,000

　帰　属　収　入　合　計 5,013,753,000 5,181,664,000 △167,911,000

　基 本 金 組 入 額 合 計 △920,642,000 △535,869,000 △384,773,000

  消 費 収 入 の 部 合 計 4,093,111,000 4,645,795,000 △552,684,000

 消　費　収　支　予　算　書

平成２０年４月　１日から

平成２１年３月３１日まで



　　（単位　円）

　消　費　支　出　の　部

　　　　　　科　　　　　目 予算額 平成１９年度補正予算額 増　減

　人 件 費 3,011,219,000 3,094,710,000 △83,491,000
　　　教員人件費 1,994,704,000 1,965,329,000 29,375,000
　　　職員人件費 710,576,000 698,261,000 12,315,000
　　　役員報酬 29,934,000 28,891,000 1,043,000
　　　退 職 金 12,958,000 182,102,000 △169,144,000
　　　退職給与引当金繰入額 263,047,000 220,127,000 42,920,000
　教育研究経費 1,529,941,000 1,482,392,000 47,549,000
　　　消耗品費 114,683,000 143,465,000 △28,782,000
      用 品 費 4,648,000 4,582,000 66,000
　　　光熱水費 59,079,000 57,315,000 1,764,000
　　　旅費交通費 98,460,000 83,903,000 14,557,000
　　　奨 学 費 79,175,000 78,073,000 1,102,000
　　　謝　　金　 25,694,000 21,557,000 4,137,000
　　　施設修繕費 12,184,000 43,000,000 △30,816,000
　　　通信運搬費 27,075,000 26,806,000 269,000
　　　印刷製本費 57,986,000 57,580,000 406,000
　　　設備備品修繕費 1,661,000 2,903,000 △1,242,000
　　　会費及負担金 7,182,000 6,856,000 326,000
　　　損害保険料 6,776,000 5,558,000 1,218,000
　    保守管理費 101,121,000 92,208,000 8,913,000
　 　 福利厚生費 13,788,000 13,764,000 24,000
　    賃 借 料 152,208,000 153,452,000 △1,244,000
　    公租公課 866,000 647,000 219,000
　　　報酬委託手数料 189,437,000 132,132,000 57,305,000
      会 合 費 34,094,000 27,097,000 6,997,000
　　　雑  　費 60,925,000 67,316,000 △6,391,000
      減価償却額 482,899,000 464,178,000 18,721,000
　管理経費 473,951,000 497,436,000 △23,485,000
　　　消耗品費 12,645,000 9,183,000 3,462,000
      用 品 費 0 272,000 △272,000
　　　光熱水費 8,305,000 8,758,000 △453,000
　　　旅費交通費 22,072,000 24,632,000 △2,560,000
　　　施設修繕費 15,627,000 14,220,000 1,407,000
　　　通信運搬費 17,498,000 16,930,000 568,000
　　　印刷製本費 41,839,000 45,258,000 △3,419,000
　　　設備備品修繕費 1,082,000 1,182,000 △100,000
　　　会費及負担金 5,204,000 5,209,000 △5,000
　　　損害保険料 1,078,000 1,385,000 △307,000
  　　広 告 料 109,138,000 121,936,000 △12,798,000
　　　会 議 費 350,000 395,000 △45,000
　　　保守管理費 22,921,000 25,086,000 △2,165,000
　　　福利厚生費 7,145,000 7,243,000 △98,000
　　　賃 借 料 26,138,000 26,881,000 △743,000
　　　公租公課 4,064,000 6,249,000 △2,185,000
　　　報酬委託手数料 90,764,000 87,334,000 3,430,000
      会 合 費 28,591,000 36,110,000 △7,519,000
　　　雑  　費 6,015,000 6,462,000 △447,000
      減価償却額 53,475,000 52,711,000 764,000
　借入金等利息 11,482,000 12,994,000 △1,512,000
　　　借入金利息 11,482,000 12,994,000 △1,512,000
  資産処分差額 20,517,000 50,055,000 △29,538,000
　　　建物取毀処分差額 0 19,076,000 △19,076,000
　　　機器備品廃棄処分差額 8,689,000 15,783,000 △7,094,000
　　　図書除籍処分差額 11,828,000 15,196,000 △3,368,000
　(予備費） 30,000,00030,000,000 0
  消費支出の部合計 5,077,110,0005,167,587,000△90,477,000
  当年度消費支出超過額 983,999,000521,792,000
  前年度繰越消費支出超過額 2,715,393,7202,193,601,720
  翌年度繰越消費支出超過額 3,699,392,7202,715,393,720



（単位　円）

学校法人 総額

文学部 教育学部 社会福祉学部 大学計

　学生生徒等納付金 2,095,573,000 270,590,000 817,550,000 3,183,713,000 529,453,000 92,144,000 3,805,310,000

　　　授 業 料 1,343,430,000 137,700,000 506,100,000 1,987,230,000 288,925,000 53,406,000 2,329,561,000

　  　入 学 金 116,400,000 64,800,000 34,200,000 215,400,000 27,000,000 3,150,000 245,550,000

　　　実験実習料 21,483,000 23,800,000 45,283,000 45,283,000

　　　施設設備資金 202,410,000 90,300,000 292,710,000 292,710,000

      教育充実費 411,850,000 68,090,000 163,150,000 643,090,000 212,140,000 35,340,000 890,570,000

　　　その他の学生生徒等納付金 1,388,000 248,000 1,636,000

　手 数 料 35,265,000 40,251,000 7,936,000 83,452,000 13,400,000 1,920,000 98,772,000

　　　入学検定料 29,000,000 40,200,000 7,205,000 76,405,000 13,200,000 1,920,000 91,525,000

       大学入試センター試験実施手数料 4,500,000 4,500,000 4,500,000

　　　試 験 料 495,000 15,000 75,000 585,000 585,000

　　　証明手数料 1,270,000 36,000 656,000 1,962,000 200,000 2,162,000

　寄 付 金 67,643,000 13,933,000 845,000 3,180,000 17,958,000 46,200,000 500,000 132,301,000

　　　特別寄付金 67,643,000 11,433,000 345,000 1,180,000 12,958,000 44,200,000 124,801,000

　　　現物寄付金 2,500,000 500,000 2,000,000 5,000,000 2,000,000 500,000 7,500,000

　補 助 金 217,037,000 23,872,000 116,215,000 357,124,000 325,685,000 66,240,000 749,049,000

　    国庫補助金 216,937,000 23,792,000 116,165,000 356,894,000 3,215,000 360,109,000

　　　地方公共団体補助金 100,000 80,000 50,000 230,000 322,470,000 66,240,000 388,940,000

　資産運用収入 9,924,000 20,281,000 6,156,000 9,820,000 36,257,000 13,473,000 2,132,000 61,786,000

　　　奨学基金運用収入 885,000 885,000

　　　受取利息・配当金 1,039,000 17,462,000 5,821,000 9,680,000 32,963,000 9,784,000 1,387,000 45,173,000

　　　施設設備利用料 8,000,000 2,819,000 335,000 140,000 3,294,000 3,689,000 745,000 15,728,000

　事　業　収　入 3,000,000 40,000,000 40,000,000 43,000,000

　　　補助活動事業収入 3,000,000 40,000,000 40,000,000 43,000,000

　雑　　収　　入 1,010,000 34,338,000 2,464,000 16,235,000 53,037,000 67,888,000 1,600,000 123,535,000

　　　私立大学退職金財団交付金 11,572,000 1,386,000 12,958,000 12,958,000

　　　  私立学校教職員退職基金財団交付金 47,388,000 47,388,000

　　　その他の雑収入 1,010,000 22,766,000 2,464,000 14,849,000 40,079,000 20,500,000 1,600,000 63,189,000

　帰　属　収　入　合　計 81,577,000 2,456,427,000 344,178,000 970,936,000 3,771,541,000 996,099,000 164,536,000 5,013,753,000

　基 本 金 組 入 額 合 計△778,694,000 △30,395,000 △43,969,000 △16,544,000 △90,908,000 △31,424,000 △19,616,000 △920,642,000

  消 費 収 入 の 部 合 計△697,117,000 2,426,032,000 300,209,000 954,392,000 3,680,633,000 964,675,000 144,920,000 4,093,111,000

皇學館
中学校

皇 學 館 大 学
皇學館
高等学校

                   部　　　門

　
　　科　　　目

消　費　収　支　内　訳　表

 平成２０年４月　１日から
 平成２１年３月３１日まで

 消　費　収　入　の　部



（単位　円）

学校法人 総額

文学部 教育学部 社会福祉学部 大学計

　人 件 費 45,538,000 1,404,688,000 44,273,000 600,611,000 2,049,572,000 783,137,000 132,972,000 3,011,219,000

　　　教員人件費 799,668,000 44,273,000 428,684,000 1,272,625,000 608,097,000 113,982,000 1,994,704,000

　　　職員人件費 14,282,000 486,824,000 149,478,000 636,302,000 45,668,000 14,324,000 710,576,000

　　　役員報酬 29,905,000 29,000 29,000 29,934,000

　　　退 職 金 11,572,000 1,386,000 12,958,000 12,958,000

　　　退職給与引当金繰入額 1,351,000 106,595,000 21,063,000 127,658,000 129,372,000 4,666,000 263,047,000

　教育研究経費 711,865,000 51,452,000 465,214,000 1,228,531,000 252,261,000 49,149,000 1,529,941,000

　　　消耗品費 57,292,000 4,235,000 33,062,000 94,589,000 17,595,000 2,499,000 114,683,000

      用 品 費 3,024,000 179,000 177,000 3,380,000 668,000 600,000 4,648,000

　　　光熱水費 33,062,000 3,633,000 6,184,000 42,879,000 12,000,000 4,200,000 59,079,000

　　　旅費交通費 50,929,000 3,343,000 24,775,000 79,047,000 17,403,000 2,010,000 98,460,000

　　　奨 学 費 26,025,000 5,855,000 15,690,000 47,570,000 29,200,000 2,405,000 79,175,000

　　　謝　　金　 11,754,000 50,000 13,290,000 25,094,000 450,000 150,000 25,694,000

　　　施設修繕費 8,490,000 285,000 8,775,000 1,809,000 1,600,000 12,184,000

　　　通信運搬費 12,782,000 1,582,000 10,234,000 24,598,000 2,085,000 392,000 27,075,000

　　　印刷製本費 30,743,000 3,085,000 16,724,000 50,552,000 4,987,000 2,447,000 57,986,000

　　　設備備品修繕費 339,000 16,000 796,000 1,151,000 490,000 20,000 1,661,000

　　　会費及負担金 3,822,000 372,000 2,649,000 6,843,000 278,000 61,000 7,182,000

　　　損害保険料 3,361,000 310,000 1,499,000 5,170,000 1,356,000 250,000 6,776,000

　    保守管理費 51,179,000 6,590,000 27,200,000 84,969,000 13,591,000 2,561,000 101,121,000

　 　 福利厚生費 5,745,000 1,235,000 2,370,000 9,350,000 3,768,000 670,000 13,788,000

　    賃 借 料 58,389,000 8,454,000 56,159,000 123,002,000 24,087,000 5,119,000 152,208,000

　    公租公課 269,000 27,000 340,000 636,000 230,000 866,000

　　　報酬委託手数料 74,360,000 8,350,000 81,945,000 164,655,000 23,442,000 1,340,000 189,437,000

      会 合 費 20,772,000 1,071,000 9,355,000 31,198,000 2,438,000 458,000 34,094,000

　　　雑  　費 34,025,000 3,065,000 20,288,000 57,378,000 3,414,000 133,000 60,925,000

      減価償却額 225,503,000 142,192,000 367,695,000 92,970,000 22,234,000 482,899,000

　管理経費 129,304,000 172,519,000 15,075,000 107,853,000 295,447,000 41,050,000 8,150,000 473,951,000

　　　消耗品費 2,360,000 6,636,000 262,000 1,898,000 8,796,000 1,414,000 75,000 12,645,000

　　　光熱水費 413,000 4,471,000 491,000 1,330,000 6,292,000 1,300,000 300,000 8,305,000

　　　旅費交通費 10,878,000 5,965,000 928,000 3,081,000 9,974,000 1,015,000 205,000 22,072,000

　　　施設修繕費 5,145,000 7,368,000 285,000 7,653,000 2,769,000 60,000 15,627,000

　　　通信運搬費 6,714,000 6,532,000 705,000 3,084,000 10,321,000 425,000 38,000 17,498,000

　　　印刷製本費 10,305,000 17,383,000 1,856,000 8,480,000 27,719,000 2,550,000 1,265,000 41,839,000

　　　設備備品修繕費 351,000 18,000 598,000 967,000 110,000 5,000 1,082,000

　　　会費及負担金 718,000 1,510,000 166,000 792,000 2,468,000 1,758,000 260,000 5,204,000

　　　損害保険料 137,000 509,000 56,000 277,000 842,000 99,000 1,078,000

  　　広 告 料 7,550,000 59,876,000 6,598,000 32,374,000 98,848,000 200,000 2,540,000 109,138,000

　　　会 議 費 350,000 350,000

　　　保守管理費 2,810,000 7,054,000 776,000 7,986,000 15,816,000 3,504,000 791,000 22,921,000

　　　福利厚生費 664,000 2,812,000 134,000 1,882,000 4,828,000 1,458,000 195,000 7,145,000

　　　賃 借 料 12,364,000 3,728,000 213,000 7,125,000 11,066,000 2,657,000 51,000 26,138,000

　　　公租公課 3,689,000 111,000 12,000 207,000 330,000 45,000 4,064,000

　　　報酬委託手数料 45,933,000 18,040,000 1,984,000 11,664,000 31,688,000 12,863,000 280,000 90,764,000

      会 合 費 14,247,000 7,502,000 583,000 2,719,000 10,804,000 2,715,000 825,000 28,591,000

　　　雑  　費 613,000 2,661,000 293,000 1,338,000 4,292,000 1,110,000 6,015,000

      減価償却額 4,414,000 20,010,000 22,733,000 42,743,000 5,058,000 1,260,000 53,475,000

　借入金等利息 1,375,000 1,375,000 10,107,000 11,482,000

　　　借入金利息 1,375,000 1,375,000 10,107,000 11,482,000

  資産処分差額 15,392,000 2,856,000 18,248,000 1,921,000 348,000 20,517,000

　　　機器備品廃棄処分差額 6,420,000 6,420,000 1,921,000 348,000 8,689,000

　　　図書除籍処分差額 8,972,000 2,856,000 11,828,000 11,828,000

　(予備費） 30,000,000 30,000,000

  消費支出の部合計 204,842,000 2,305,839,000 110,800,000 1,176,534,000 3,593,173,000 1,088,476,000 190,619,000 5,077,110,000

皇 學 館 大 学
皇學館
高等学校

皇學館
中学校

消　費　支　出　の　部

                   部　　　門

　
　　科　　　目




